
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 16 

села Томузловского Буденновского района» 
356832 село Томузловское переулок Артезианский,10 

Тел/факс 8(86559)95-4-33 

E-mail: school-16-26rus@yandex.ru 

ОКПО 51982878, ОГРН 1022603228592, 

ИНН/КПП 2624024510/262401001 

 
 
ПРИКАЗ 
 

от 31 августа 2023г.                                                                          № 124 ОД 

«О годовом календарном графике  работы МОУ СОШ№16  
с. Томузловского на 2022-2023 учебный год» 
 
В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012г. № 273-Ф3 «Об 

образовании в Российской Федерации», согласно письму Управления 

образования администрации Буденновского муниципального округа от 

27.07.2023  № УО-2976 «Об организации работы по формированию 

календарных учебных графиков на 2023/24 учебный год» и в целях 

организованной работы МОУ СОШ №16 с. Томузловского в 2023-2024 

учебном году 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить  вариант федерального  календарного учебного графика 

работы МОУ СОШ №16 с. Томузловского на 2023-2024 учебный 

год, рассмотренный на педагогическом совете №1 от 31.08.2023г. 

2. Организовать образовательный процесс при соблюдении 

гигиенических требований к максимальным величинам недельной 

образовательной нагрузки и в соответствии с установленным 

годовым календарным графиком.  

3. Проводить промежуточную аттестацию обучающихся в 

соответствии с Положением «О формах, периодичности, порядке 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающиеся» МОУ СОШ №16 с. Томузловского в формах, 

определенных учебным планом.  

4. Заместителю директора по УВР Карабельниковой Н.В.: 

4.1. Ознакомить педагогических работников, обучающихся, родителей 

(законных представителей) с календарным графиком работы на 

2023- 2024 учебный год; 
4.2. Осуществлять постоянный контроль за организацией 

образовательного процесса, в том числе за созданием безопасных 
условий при реализации образовательных программ.  



 

 

 





 

 

 

 

 

2 четверть: 

06.11* - 29.12.2023 года 

(8 учебных недель) 

*При 6-дневном графике 

работы отсутствует 

перенос выходного дня с 

субботы 04.11.2023 

года на понедельник 

06.11.2023 года. 

Соответственно 

первым днем второй 

четверти станет 

понедельник 6 ноября. 

Зимние каникулы: 

30.12.2023 года – 07.01.2024 года (9 дней) 

3 четверть: 

08.01 - 23.03.2024 года 

(11 учебных недель) 

Дополнительные каникулы для первоклассников: 

10.02 – 18.02.2024 года (9 дней) 

Весенние каникулы: 

24.03 – 31.03.2024 года (9 дней) 

4 четверть: 

01.04 - 25.05.2024 года 

(7 учебных недель) 

 

         Продолжительность каникул в течение учебного года составляет 

не менее 30 календарных дней и регулируется ежегодно Годовым 

календарным учебным графиком с соблюдением сроков 

каникулярного времени, указанных в ежегодных распоряжениях 

Министерства образования Ставропольского края.  

Дополнительные дни отдыха, связанные с государственными 

праздниками: 

03-04 ноября 2023г. - День народного единства  

23-25 февраля 2024г. - День Защитника Отечества  

08 -10марта 2023 г. - Международный женский день 

28.04.-01.05.2024 г.-Праздник Весны и  Труда 
09 -12 мая  2024 г. - День Победы.  
 

4. Регламентирование образовательного процесса на неделю. 
Классы  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 



Максимальна

я  недельная 

нагрузка в 

часах 

21 23 23 23 29 30 32 33 33 34 34 

 

Образовательная недельная нагрузка равномерно распределяется 

в течение учебной недели. Общий объем нагрузки в течение дня не 

должен превышать: 

- для обучающихся 1-х классов - 4 урока и 1 раз в неделю 5 

уроков, за счет урока физической культуры;  

- для обучающихся  2 - 4 классов  - 4 урока и 3 раза в неделю 5 уроков, за счет 

урока физической культуры. 

- для обучающихся 5-6 классов - не более 6 уроков; 

- для обучающихся 7-11 классов - не более 7 уроков.  

С целью профилактики переутомления, нарушения осанки и зрения 

обучающихся рекомендуется на уроках по всем предметам (начиная со 

второго) проводить физкультурную паузу. 
 
5. Регламентирование образовательного процесса на день 
 

Образовательный процесс для 1 - 11-х классов осуществляется по 

графику пятидневной учебной недели с двумя выходными днями  для 

обучающихся 1-11 классов. (протокол педагогического совета №4 от 

22.03.2023) в одну смену. Занятия дополнительного образования 

(кружки, секции), обязательные индивидуальные и групповые занятия и 

т. п. организуются по окончании учебных занятий с предусмотренным 

временем на обед, но не ранее чем через 45 мин. после основных занятий, 

кроме групп продленного дня, для которых началом рабочего времени 

является окончание основных занятий обучающихся.  

Расписание звонков в 1 классе  
 

1 четверть 2 четверть 3-4 четверти 

Понедельник-пятница Понедельник-пятница Понедельник-пятница 

1 урок: 8.00-8.35 1 урок: 8.00-8.35 1 урок: 8.00-8.40 

2 урок: 8.45-9.20 2 урок: 8.45-9.20 2 урок: 8.50-9.30 
Динамическая пауза: 
9.20-10.15 

Динамическая пауза:  
9.20-10.00 

Динамическая пауза: 
9.30-10.10 

3 урок: 10.15-10.50 3 урок: 10.00-10.35 3 урок: 10.10-10.50 

 4 урок: 10.45-11.20 4 урок: 11.00-11.40 

 5 урок: 11.30-12.05 (один раз в 
неделю) 

5 урок: 11.50-12.30 (один 
раз в неделю) 



Расписание звонков во  2-11 классах 

6. Дополнительные требования при организации обучения в I классе 
Учебные  занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в 

первую смену;  

      обучение проводится без балльного оценивания знаний 

обучающихся и домашних заданий;  

для обеспечения адаптационного периода осуществляется ступенчатый 

режим обучения: в первом полугодии (в сентябре, октябре - по 3 урока в день 

по 35 минут каждый; в ноябре, декабре по 4 урока по 35 минут каждый и один 

раз в неделю за счет урока физкультуры 5 уроков по 35 минут каждый); в 

январе - мае по 4 урока по 40 минут каждый и один раз в неделю за счет урока 

физкультуры 5 уроков по 40 минут каждый; 

использование «ступенчатого» режима обучения в первой четверти 

осуществляется следующим образом, в сентябре-октябре 4 урока и один раз в 

неделю 5 урок (всего 48 уроков) проводятся в нетрадиционной форме: 

целевые прогулки, экскурсии, уроки-театрализации, уроки-игры; содержание 

нетрадиционных уроков направлено на развитие обучающихся; уроки в 

нетрадиционной форме, кроме уроков русского языка и литературного 

чтения, распределяются в соответствии с рабочими программами учителей (в 

зависимости от расписания уроков): 24 урока физической культуры и 24 урока 

по другим учебным предметам, в том числе: 4-5 экскурсий по окружающему 

миру, 3-4 экскурсии по изобразительному искусству, 4-6 нетрадиционных 

занятий по технологии; 4-5 уроков-театрализаций по музыке, 6-7 уроков-игр и 

экскурсий по математике; 

в 1 четверти, в середине учебного дня, организовано проведение 

динамической паузы продолжительностью 55 минут, во 2-4 четверти - 40 

минут; 
- для обучающихся предусмотрены дополнительные каникулы с 
10.02.2024 г. по 18.02.2024 г . 

         Внеурочная деятельность осуществляется во второй половине дня 

согласно расписанию по следующим направлениям:  

спортивно-оздоровительное, духовно-нравственное, социальное, 

Урок Начало и окончание 

урока 

Длительность перемены после этого 

урока 

1 урок: 8.00 - 8.40 10 минут 

2 урок: 8.50 - 9.30 15 минут  для организации горячего 

питания (2-4 классы) 

3 урок: 9.45 - 10.25 20 минут для организации горячего 

питания(5-11 классы) 

4 урок: 10.45 - 11.25 10 минут 

5 урок: 11.35 - 12.15 10 минут 

6 урок: 12.25 - 13.05 10 минут 

7 урок: 13.15 - 13.55 10 минут 

8 урок 14.05- 14.45  



общеинтеллектуальное, общекультурное. При расчете общего объема 

часов на организацию внеурочной деятельности учитываются часы 

аудиторных занятий по внеурочной деятельности (из расчета 10 часов в 

неделю) и часы, предусмотренные в рамках воспитательной  работы  на  

проведение культурно-массовых мероприятий в образовательной  

организации (экскурсии, соревнования, туристические походы, 

общественно-полезная практика, лагеря с дневным пребыванием детей, 

посещение театров, музеев, библиотек и др.) .          

         Наряду  с  общими требованиями к организации внеурочной  

деятельности,  обозначенными  в  нормативных документах 

федерального и  регионального уровней, школа выработала свой 

перечень требований:  

   -  внеурочные занятия проводятся в школе во второй половине  дня, после 

динамической паузы и обеда;  

   - внеурочные занятия проводятся с учётом формирования групп 

продлённого дня, выбора учеников  и родителей,  по отдельно 

составленному расписанию;    

   - наполняемость групп при проведении внеурочных занятий может быть 

до 15 человек;  

   - длительность занятий зависит от возраста и вида деятельности;   

   - результаты внеурочной деятельности не являются предметом 

контрольно-оценочных процедур. В этом случае  могут использоваться 

разные технологии, в том числе и технология «Портфолио».  

         Часы внеурочной деятельности могут быть реализованы как в течение  

учебной недели, так и в период каникул, в выходные и нерабочие 

праздничные дни. Внеурочная деятельность организуется на 

добровольной основе в соответствии с выбором участников 

образовательных отношений. Время, отведённое на внеурочную 

деятельность, не учитывается при определении максимально 

допустимой недельной нагрузки обучающихся.  

     Педагогические ресурсы: педагоги  школы, педагоги дополнительного 

образования. 

1 «Разговоры о важном»  1 час 

2 Дополнительное изучение  учебных предметов 3 часа 

3 Формирование функциональной грамотности 1 час 

4 Профориентационная работа/предпринимательство/финансовая 

грамотность (1-11 классы)  

Профориентационная занятия  «Россия – мои горизонты» (6-11 

классы) 

1 час 

5 Развитие личности и  самореализация обучающихся 2 часа 

6 Комплекс воспитательных мероприятий 1 час 

ИТОГО 10 

часов 

7. Организация промежуточной аттестации. 



  Промежуточная аттестация осуществляется в период с 15 апреля по 15 

мая 2024 года без прекращения образовательной деятельности по 

предметам учебного плана в соответствии с Положением «О формах, 

периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся МОУ СОШ №16 с. 

Томузловского» в формах, определенных учебным планом. Согласно 

п.5.9. Приказа Управления образования Администрации Буденновского 

муниципального округа № 434 ОД от 31.08.2022  Всероссийские 

проверочные работы (ВПР) рассматривать как форму промежуточной 

аттестации  

Учебные сборы для юношей 10-го класса 

Продолжительность учебных сборов - 5 дней (35 часов). Учебные 

сборы проводятся по срокам, установленным Постановлением 

администрации Буденновского муниципального округа.  

8. Общий режим работы МОУ СОШ №16 с. Томузловского: 

МОУ СОШ №16 с. Томузловского открыта для доступа её 

работникам и обучающимся в течение 5 дней в неделю с понедельника 

по пятницу, выходными днями являются суббота и воскресенье.  

В праздничные дни (установленные законодательством РФ) 

образовательное учреждение не работает.  

В каникулярные дни общий режим работы МОУ СОШ №16 с. 

Томузловского регламентируется приказом директора по ОО, в котором 

устанавливается определенный график работы. 

Годовой календарный учебный график на 2023-2024 учебный год 

регламентируется следующими документами:  

Приказы директора МОУ СОШ №16 с. Томузловского : 

• О режиме работы МОУ СОШ №16 с. Томузловского на учебный год 

• Об организации питания  

• Об организованном окончании четверти, полугодия, учебного года  

• О работе в выходные и праздничные дни  

Расписание: 

• учебных занятий 

• внеурочной деятельности  

• занятий дополнительного образования в ОО (кружки, секции и 

т.д.) 

• консультаций по подготовке к ГИА  

• работы ГПД 

Графики дежурств: 

• классных коллективов 

• педагогов на этажах, рекреациях и в столовой МОУ СОШ №16 с. 

Томузловского 



• дежурных администраторов                                                                         

Должностные обязанности: 

• дежурного 

администратора  

• дежурного учителя  

• дежурного класса  

9. Проведение государственной итоговой аттестации обучающихся 9, 11 

классов. 

Государственная итоговая аттестация обучающихся, освоивших 

основные общеобразовательные программы основного и среднего 

общего образования проводится в соответствии с: 

1. Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» 

от 29.12.2012 № 273 ФЗ, ст. 59.  

2. Приказом Министерства просвещения  Российской Федерации, 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 

04.04.2023 г. №232\551  «Об утверждении Порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования».   

3. Приказом Министерства просвещения  Российской Федерации, 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 

04.04.2023 г. №233\552  «Об утверждении Порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования».             

 Порядок, формы, сроки проведения государственной итоговой 

аттестации обучающихся устанавливаются Министерством 

Просвещения Российской Федерации и Федеральной службой по 

надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор).  

Итоговая отметка по учебному предмету в аттестат выставляется 

учителем на основании годовых оценок и результатов государственной 

итоговой аттестации с учетом рекомендаций (9 классы); как 

среднеарифметическое число между полугодовой, годовой оценкой по 

предмету за 10-й и 11-й классы - в 11-х классах. 

11. График дежурства администрации МОУ СОШ №16 с. Томузловского в 

праздничные дни и летний период утверждается приказом директора. 

 

12. График работы учителей-предметников в каникулярный период и 

возможных карантинных мероприятий утверждается приказом директора в 

рамках учебной нагрузки с учетом производственной необходимости. 

С 01.09.2023г. по 25.05.2024г. на базе МОУ СОШ №16 с. 

Томузловского организован образовательный процесс для обучающихся 
МОУ СОШ №15 с. Преображенского на время проведения капитального 
ремонта. В течение учебного года возможны изменения в связи с 
занятостью помещений МОУ СОШ №16 с. Томузловского . 


	ПРИКАЗ
	«О годовом календарном графике работы МОУ СОШ№16
	с. Томузловского на 2022-2023 учебный год»
	ПРИКАЗЫВАЮ:
	Расписание звонков в 1 классе
	Расписание звонков во  2-11 классах
	Годовой календарный учебный график на 2023-2024 учебный год регламентируется следующими документами:


